

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 518

Poznań, piątek dnia 12 listopada 1937

Rok 32

Katastrofa samolotu komunikacyjnego

Cztery osoby zginęły na miejscu, sześć odniosło okaleczenia

Warszawa. (PAT). Wczoraj około godz. 16.40, pod wsią Mysidła — w odległości 3 km od Piaseczna, uległ wypadkowi samolot komunikacyjny Polskich Linii Lotniczych „Lot” (marki „Speed”), lecący z Krakowa do Warszawy.

W wypadku zginęły cztery osoby, mianowicie pp. Kostaneccy (matka i syn) z Warszawy, przemysłowiec Gablens z Krakowa, obywatel szwedzki p. Bergrin, przemysłowiec z firmy szwedzkiej „SKF”.

Obrażenia odnieśli: hrabina Potocka, przemysłowiec Beer z żoną, p. Tausig, profesor uniwersytetu wileńskiego Pelczar oraz członkowie załogi — pilot Witkowski i radiooperator Bluszcz.

Według dotychczasowych informacji, wypadek nastąpił przy podchodzeniu do lądowania z niewyjaśnionych dotąd przyczyn, których zbadaniem zajmuje się komisja. Przejrzystość powietrza była słaba.

Rannych odstawiono natychmiast karetkami sanitarnymi do szpitala im. Marsz. Piłsudskiego w Warszawie.

Warszawa. (PAT) W uzupełnieniu wiadomości o katastrofie lotniczej podajemy imiona i nazwiska osób, które zginęły w tym wypadku. Są to: Janina Kostanecka — żona profesora i b. rektora U. J., b. prezesa Polskiej Akademii Umiejętności dra Kazimierza Kostaneckiego.

Syn jej dr Jan Kostanecki — docent ekonomii na U. J. w Krakowie. Tragicznie zmarły stale mieszkał w Warszawie, dojeżdżając tylko na wykłady do Krakowa; ożeniony był z Angielką, córką p. Adams'a.

Jerzy Gablens — przemysłowiec z Krakowa, lat 50; osierocił on żonę i 4 dzieci.

Bergrin — obywatel szwedzki, przemysłowiec z firmy S. K. F.

Wśród rannych są: Panna Pelagia

Potocka; Hans Tausing z Krakowa, obywatel austriacki, współwłaściciel Krakowskiej Fabryki Wyrobów Metalowych; Wilhelm Beer i jego żona; Ka-

zimierz Pelczar, prof. patologii ogólnej na U. S. B. oraz niewymieniony w poprzednim komunikacie inż. Brun z Krakowa.

Obchód odzyskania niepodległości

Olbrymia defilada wojskowa w Warszawie — Inne uroczystości wojskowe w stolicy

Warszawa. (Tel. wł.) Tegoroczne uroczystości urządzone celem uczczenia odzyskania niepodległości, kulminowały w stolicy wielką defiladą, w której poza oddziałami wojskowymi wszystkich rodzajów broni wzięły udział wielotysięczne zastępy młodzieży, manifestując solidarność młodego pokolenia z wojskiem. Ta wielka manifestacja niewidzialnej dotychczas na defiladach masy młodzieży odbyła się pod hasłem wzmocnienia obronności państwa.

Nastroj w mieście był podniosły. Na ulicach od rana tłumy, witające entuzjastycznie zmierzające na plac rewii oddziały wojskowe i zastępy niezliczonych organizacji młodzieży. Ze wszystkich zakątków kraju przybyły setki delegacji. Defilada odbyła się na przestrzeni kilku kilometrów: od Placu Unii Lubelskiej przez Aleje Ujazdowskie, Nowy Świat, Krakowskie Przedmieście aż do Placu Zamkowego.

Na Rozdrożu wybudowano trybuny dla członków rządu, przedstawicieli prasy itd. Trybuny przybrano emblematami państwowymi i zielenią, a na wysokich masztach umieszczono stylizowane orły.

Rano we wszystkich świątyniach odbyły się uroczyste nabożeństwa dziękczynne.

Warszawa. (PAT) Wczoraj na Polu Mokotowskim odbyła się imponująca uroczystość przekazania armii 20 samolotów ufundowanych przez społeczeństwo woj. warszawskiego. Aktu

Polska młodzież akademicka za utworzeniem Legii Akademickiej w wojsku

Warszawa. (PAT) O godz. 9.30 rano na placu przed Politechniką zebrała się młodzież akademicka uczelni warszawskich oraz korporacje akademickie celem uchwalenia wspólnej rezolucji. Wielki plac zapełnił się tysiączną rzeszą młodzieży.

Rezolucja uchwalona przez młodzież brzmi następująco:

„Wychodząc z założenia, że państwo winno być organizacją zbrojną

przejęcia tego cennego daru od komitetu zbiórki na Fundusz Obrony Narodowej na rzecz armii dokonał osobiście marsz. Śmigły-Rydz.

Warszawa. (PAT) Dorocznym zwyczajem przybyli wczoraj po południu na Zamek królewski nowo mianowani podporucznicy, wychowankowie szkół podchorążych wszystkich rodzajów broni, by złożyć hołd i przedstawić się Prezydentowi Rzeczypospolitej jako najwyższemu zwierzchnikowi sił zbrojnych.

Warszawa. (PAT) O godz. 10 rano odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru wileńskiemu pułkowi artylerii lekkiej legionów, ufundowanego przez społeczeństwo miasta Wilna. Wręczenia sztandaru dokonał Prezydent R. P.

Na wybrzeżu

W Gdyni w ramach obchodu niepodległości odbyło się poświęcenie i oddanie do użytku olbrzymich i nowoczesnie urządzonych hal targowych, o łącznej powierzchni 5.345 m kw. Poświęcono również i oddano do użytku morskemu kolu szybowcowemu LOPP ufundowane przez społeczeństwo dwa szybowce i samochód ciężarowy.

W portach Helu, Jastarni, Kuźnicy, Wielkiej Wsi i Pucka statki, kutry i sprzęt rybacki udekorowane były chorągiewkami i girlandami zieleni. O zmroku w niektórych miejscowościach nad Bałtykiem zapalono beczki ze smołą i stopy.

narodu, polska młodzież akademicka, ponieważ zwykła wcielać w czyn te idee i hasła, które jej przyświecają, postanawia od dnia dzisiejszego zdwoić swe wysiłki, nie szczędząc trudu i ofiar w sprawie czynnego udziału we wzmacnianiu siły zbrojnej narodu polskiego. „Uważając się za żołnierzy armii polskiej, polska młodzież akademicka wypowiada się za ustawowym zorganizowaniem (Ciąg dalszy na stronie 3)



— Jak dotąd — panie Müller — żyło się nam w Polsce jak w raju; odtąd będziemy żyli jeszcze lepiej!

Wielkie manewry powietrzne w Tunisie

Paryż. (PAT) Prasa francuska wyraża zadowolenie z powodu znakomitego przelotu 76 samolotów bombowych przez Morze Śródziemne na trasie Istres — Tunis. Podkreśla się, że po raz pierwszy w historii lotnictwa francuskiego tak duża ilość samolotów bombowych wszystkich typów przeleciała w szyku bojowym przez Morze Śródziemne bez najmniejszego wypadku. Do eskadry 76 samolotów bombowych, które wylądowały w Tunisie pod dowództwem gen. Guillemin, dołączyć należy 16 samolotów bombardujących, które również wystartowały z Istres, lecz po drodze zatrzymały się na Korsyce, oraz 20 samolotów myśliwskich, przybyłych do Tunisu z Francji na pokładzie lotniskowca „Commandant Tosté”.

Ogółem w Tunisie jest 114 samolotów bombowych, które wezmą udział w ćwiczeniach powietrznych w dniu dzisiejszym.

W Palestynie

Jerozolima. (PAT) Donoszą o nowych zamachach w starej Jerozolimie, gdzie w związku z tym zarządzo-no gaszenie świateł w domach. Szeik Ansari, administrator meczetu jerozolimskiego, osobistość ciesząca się dużym poważaniem, został wczoraj zabity przez nieznaną dotychczas sprawców. Ponadto zabity został jeden Arab, a jeden Żyd odniósł rany.

Zamach stanu w Brazylii

Prezydent republiki ogłosił nową konstytucję, która jeszcze ma być potwierdzona w drodze plebiscytu

Nowy Jork. (PAT) Prasa amerykańska donosi, iż Salles Oliveira, kandydat unii demokratycznej n. prezydenta, w ubiegły wtorek skierował list do armii i marynarki wzywając do przeciwstawienia się zamachowi stanu, którego zadaniem jest uniemożliwienie wyborów. Prezydent Vargas odpowiedział na list Salesa Oliveiry przyśpieszeniem zamachu stanu i rozwiązaniem ciał prawodawczych, w których list Salesa Oliveiry był odczytany we wtorek po południu.

Rio de Janeiro. (PAT) Zmiana ustroju w Brazylii — jak donosi Havaas — dokonana została w sposób zupełnie spokojny. W godzinach poran-

nych rząd odroczył izbę deputowanych i senat, wieczorem ogłoszono nową konstytucję.

We wstępie do dekretu ogłaszającego nową konstytucję, prezydent Republiki Brazylijskiej oświadcza, iż przy poparciu sił zbrojnych i stosując się do życzenia opinii narodowej postanowił wprowadzić nową konstytucję, która niezwłocznie wchodzi w życie. Postanowienia nowej konstytucji są następujące: 1) utrzymanie organizacji federalnej z obecnym podziałem politycznym i terytorialnym; 2) formą rządu republikańską z prezydentem i przedstawicielstwem narodowym; 3) władza prawodawcza będzie składała

się z 2 izb: izby deputowanych, którzy będą wybierani w drodze głosowania pośredniego i rady federalnej, do której wejdą przedstawiciele zgromadzeń poszczególnych stanów oraz 10 członków, mianowanych przez prezydenta republiki; 4) nowa konstytucja przewiduje stworzenie rady gospodarstwa narodowego; 5) okres urzędowania prezydenta określony został na lat 6; 6) nowa konstytucja zostanie potwierdzona w drodze plebiscytu. Prezydent Vargas pozostanie u władzy do chwili zakończenia plebiscytu.

Prezydent republiki będzie wybierany przez specjalne kolegium wyborcze. Rio de Janeiro. (PAT) Jedynie gubernatorzy stanów Bahia i Pernambuco opuścili swe stanowiska. Gubernatorzy wszystkich innych stanów republiki przyłączyli się bez zastrzeżeń do nowego porządku rzeczy.

Buenos Aires. (PAT) W prasie argentyńskiej ukazały się wiadomości, pochodzące z rękoma od jednej z wybitnych osobistości brazylijskich, zaprzeczające pogłoskom, jakoby Brazylija miała bezpośrednio po ogłoszeniu nowej konstytucji przystąpić do niedawno zawartego paktu rzymskiego.

Kronika polityczna

Bruksela. (PAT) W podróży do Londynu królowi Leopoldowi towarzyszyć będzie minister spraw zagr. Spaak. Londyn. (PAT) Donoszą tu, że Włochy rozpoczęły wczoraj kontrolę morską, zgodnie z układem w Nyon.

Uznanie rządu gen. Franco

Londyn. (PAT) Gen. Franco — jak donosi Reuter — oczekuje w najbliższej przyszłości uznania swego rządu przez Japonię i Portugalię. Dokładny stan rokowań w tej sprawie nie jest znany, ale zakończenia ich należy oczekiwać wkrótce.

W Turcji nie chcą Żydów

Ankara. (g) — Proponowane wniesienie do parlamentu tureckiego projektu ustaw, ograniczających imigrację obcokrajowców do Turcji, ma na celu, jak się okazuje, uniemożliwienie imigracji Żydów do Turcji.

Nagrody Nobla

Sztokholm. (PAT) Nagroda naukowa Nobla w dziedzinie fizyki została podzielona pomiędzy Davissona z Nowego Jorku a Thomsona z Londynu.

Nagroda naukowa w dziedzinie chemii została podzielona pomiędzy Karrera z Zurychu a Hawotha z Birmingham.

Sztokholm. (PAT) Akademia Szwedzka przyznała literacką nagrodę Nobla pisarzowi francuskiemu Roger Martin du Gard.

